

COMPOSIÇÕES						
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE						
PROJETO:	Escola Municipal Paulo Fuckner					
LOCALIZAÇÃO:	Rodovia 020, bairro: Bateias de Cima - Campo Alegre/SC					
Data de referência dos custos: Setembro de 2014						
	CÓDIGO (SINAPI / SICRO)	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO
	Composição 01	Peitoril de Granito cinza andorinha - largura 25cm				
	87372	Argamassa traço 1:3 (cimento e areia), preparo manual	0,01	m³	R\$ 511,23	R\$ 2,81
	4755	Marmorista/graniteiro	0,60	h	R\$ 12,05	R\$ 7,23
	11795	Granito cinza polido p/ bancada e=2,5cm	0,25	m²	R\$ 246,24	R\$ 61,56
	6111	Servente	0,60	h	R\$ 9,20	R\$ 5,52
		Total do Item				R\$ 77,12
	Composição 02	Vidro comum liso incolor duplo, espessura total 8 mm				
	6111	Servente	0,45	h	R\$ 8,87	R\$ 3,99
	10489	Vidraceiro	0,45	h	R\$ 11,03	R\$ 4,96
	10498	Massa para vidro	1,60	kg	R\$ 2,94	R\$ 4,70
	34385	Vidro comum liso incolor, espessura total 8 mm	1,00	m²	R\$ 121,24	R\$ 121,24
		Total do Item				R\$ 134,90
	Composição 03	Dispenser para papel toalha				
	colação	Dispenser para papel toalha	1,00	und	R\$ 40,72	R\$ 40,72
	4750	pedreiro	0,25	h	R\$ 12,79	R\$ 3,20
		Total do Item				R\$ 43,92
	Composição 04	Dispenser para sabonete líquido				
	colação	Dispenser para sabonete líquido	1,00	und	R\$ 56,91	R\$ 56,91
	4750	pedreiro	0,25	h	R\$ 12,79	R\$ 3,20
		Total do Item				R\$ 60,11
	Composição 05	Papeleira de louça				
	colação	Papeleira de louça	1,00	und	R\$ 26,90	R\$ 26,90
	4750	pedreiro	0,25	h	R\$ 12,79	R\$ 3,20
		Total do Item				R\$ 30,10
	Composição 06	Piso cerâmico padrão médio pei 5 assentado sobre piso cerâmico existente com argamassa especial para piso sobre piso, aplicada na base e no verso da placa, e rejuntamento também com argamassa especial para piso				
	4760	azulejista ou ladrilhista	0,31	h	R\$ 11,63	R\$ 3,61
	6111	servente	0,17	h	R\$ 8,87	R\$ 1,51
	1292	Cerâmica esmaltada extra ou 1ª qualidade p/ piso PEI-5 - linha padrão médio	1,07	m²	R\$ 26,83	R\$ 28,71
	34355	Argamassa piso sobre piso	8,62	kg	R\$ 1,08	R\$ 9,31
	34357	Rejunte colorido	0,14	kg	R\$ 2,48	R\$ 0,35
		Total do Item				R\$ 43,48
	Composição 07	Piso de concreto armado, fck=20 Mpa, e=10cm, sobre lastro de brita 3 e 4, e=5cm, e armado com tela de aço CA-60				
	378	Armador	0,02	h	R\$ 13,88	R\$ 0,28
	4750	pedreiro	0,25	h	R\$ 12,79	R\$ 3,20
	6111	servente	1,10	h	R\$ 9,20	R\$ 10,12
	74164/004	lastro de brita 3 e 4 apiloado manualmente com maço de até 30 kg	0,05	m³	R\$ 110,10	R\$ 5,51
	85662	tela de aço CA-60 soldada	2,20	kg	R\$ 6,88	R\$ 15,14
	74138/002	Concreto fck - 20 mpa, com impermeabilizante	0,10	m³	R\$ 337,72	R\$ 33,77
	5061	prego 18x27	0,01	kg	R\$ 7,25	R\$ 0,07
	6212	Tábua 3ª construção 1x12"	0,80	m	R\$ 8,47	R\$ 6,78
		Total do Item				R\$ 74,86
	Composição 08	Parede de chapa cimentícia, constituído por 2 painéis de 8mm sobre placas de OSB MDF 18mm, estruturado em perfilados de aço galvanizado de 95mm, fita adesiva, massa para juntas e instalação				
	1362	Placas de OSB impermeável 18mm dimensões 2,44mx1,22m - multiplicado por dois pois serão fixadas nos dois lados	2,20	m²	R\$ 26,81	R\$ 58,98
	73970/001	Estruturas metálicas diversas inclusive fornecimento, fabricação, tratamento da superfície com jato de areia e uma de mão de tinta óxido de ferro com 25 micra de espessura (ver tabela transformação kg/m2 no catálogo)- multiplicado por dois, pois serão fixadas chapas dos dois lados	10,00	kg	R\$ 8,21	R\$ 82,10
	09084/ORSE	Chapa cimentícia, esp= 12mm, dimensões 120x200 cm, multiplicado por dois pois serão fixadas nos dois lados	2,20	m²	R\$ 62,52	R\$ 137,54
	colação	Massa de rejunte, específica para placa cimentícia	2,22	kg	R\$ 3,13	R\$ 6,95
	colação	Tela de fibra 1m x50m - especifica para placa cimentícia	1,05	m²	R\$ 3,90	R\$ 4,10
	11948	Parafuso inox sextavado diâmetro nominal de 5,0 mm x40mm, multiplicado por quatro pois serão fixadas nos quatro chapas duas em cada lado	18,00	und	R\$ 2,50	R\$ 45,00
	4750	Pedreiro - multiplicado por 4 ,pois, serão quatro chapas a serem fixadas, duas em cada lado da estrutura	1,20	h	R\$ 12,79	R\$ 15,35
	6111	Servente- multiplicado por 4 ,pois, serão quatro chapas a serem fixadas, duas em cada lado da estrutura	1,20	h	R\$ 9,20	R\$ 11,04
		Total do Item				R\$ 361,06
	Composição 09	Forro de PVC em regua de 100 mm, inclusive meia-cana e entarugamento				
	1213	Carpinteiro de formas	0,60	h	R\$ 12,79	R\$ 7,67
	11587	Forro de PVC em regua de 100 mm (com colocação, exclusive estrutura de suporte)	1,10	m²	R\$ 32,00	R\$ 35,20
	4496	Caibro de madeira nativa 5 X 5 cm não aparelhada	2,70	m	R\$ 1,17	R\$ 3,16
	4506	Peça de madeira nativa 2,5 X 10 cm (1X4") não aparelhada	0,69	m	R\$ 1,39	R\$ 0,95
	5066	Prego polido com cabeça 12 X 12	0,15	kg	R\$ 9,05	R\$ 1,36
	6117	Ajudante de carpinteiro	0,60	h	R\$ 9,61	R\$ 5,77
		Total do Item				R\$ 54,11
	Composição 10	Rodapé em granito cinza, assentado com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia) altura 7 cm				
	87335	Argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia média) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com misturador de eixo horizontal de 300 kg	0,00	m³	R\$ 330,97	R\$ 0,40
	4750	pedreiro	0,10	h	R\$ 12,79	R\$ 1,28
	6111	servente	0,30	h	R\$ 9,20	R\$ 2,76
	10841	Granito cinza polido	0,07	m	R\$ 188,33	R\$ 13,18
		Total do Item				R\$ 17,62
	Composição 11	Massa corrida PVA 2 demão, rendimento 0,90 l/m²				
	4048	Massa corrida a base de PVA	0,90	L	R\$ 5,04	R\$ 4,54
	3767	Lixa para superfície madeira/massa grana 100	0,40	und	R\$ 0,80	R\$ 0,32
	4783	Pintor	0,30	h	R\$ 12,79	R\$ 3,84
	34466	Ajudante de Pintor	0,20	h	R\$ 9,63	R\$ 1,93
		Total do item				R\$ 10,62